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Abstrakt

Akutní diseminované encefalomyelitida (ADEM) je závažné neurologické onemocnění s

variabilním průběhem, které i přes medicínský pokrok může pacientovi způsobit trvalé

následky. Nezastupitelné místo během komplexní léčby má rehabilitace, která se v

posledních letech, zejména na základě studia plasticity a možností regenerace mozku,

stala sofistikovanou preventivně terapeutickou metodou. Práce předkládá ucelený

teoretický přehled současných znalostí o relativně vzácném autoimunitním onemocnění

centrálního nervového systému (CNS) i o aktuálních možnostech a postupech při

fyzioterapeutickém ovlivňování průběhu a následků onemocnění. Byla vypracována na

základě sběru teoretických dat, dotazování a systematického pozorování fyzioterapie

pacienta s ADEM, hospitalizovaného po dobu 5 měsíců na různých pracovištích ve

Fakultní nemocnici v Praze-Motole. Fyzioterapeutické postupy jsou v teoretické i

praktické části členěny a aplikovány podle fázového modelu.

Teoretické poznatky, čerpané z publikovaných kazuistik, stejně jako průběh onemocnění

a následná rekonvalescence sledovaného pacienta jasně dokumentují, že při včasném

zahájení intenzivní léčebné péče a jejího pokračování v době úzdravy je prognóza i

závažného postižení CNS příznivější a funkční následky se minimalizují. Komplexní

zpracování problematiky klinického průběhu, komplikací i léčby ADEM může

poskytnout užitečné informace lékařům, fyzioterapeutům i studentům těchto oborů.

Zároveň přináší inspiraci pro praktické využití celé škály fyzioterapeutických metod v

různých stadiích choroby s cílem optimalizovat výsledný stav pacienta.
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Abstract

Acute disseminated encephalomyelitis (ADEM) is a serious neurological disease with a

variable progression, which can have permanent consequences for the patient, despite

medical advances. An irreplaceable element of complex treatment is rehabilitation which

has in recent years become a sophisticated preventative therapeutic method, mainly based

on the study of plasticity and of the possibilities of brain regeneration. This work presents

a comprehensive theoretical overview of our current knowledge of a relatively rare

autoimmune disease of the central nervous system (CNS) as well as current options and

procedures for affecting the course of the disease and its consequences through

physiotherapy. It was written based on the collection of theoretical data, questioning and

observation of the physiotherapy of a patient with ADEM, who was hospitalised for five

months in various wards of 2nd Faculty of Medicine in Prague. Physiotherapeutic

procedures are divided and applied in both the theoretical and practical parts of the work

according to the phase model.

Theoretical knowledge, drawn from published case studies, as well as the course

of the observed patient's disease and his following convalescence clearly illustrate that

provided the timely commencement of intensive treatment and the continuation thereof

during the recovery period, the prognosis for even a seriously affected CNS is milder and

the functional effects are minimised. The complex treatment of the problematic of the

clinical course, complications, and the treatment of ADEM can provide useful

information to doctors, physiotherapists, and the students of these subjects. At the same

time it may inspire the practical use of a range of physiotherapeutic methods at various

stages of the illness with the goal of optimising the resulting state of the patient.
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SEZNAM ZKRATEK

ADEM akutní diseminovaná encefalomyelitida

CNS centrální nervový systém

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EAE experimental autoimmune encefalomyelitis

(experimentální autoimunitní encefalomyelitida)

EDSS The Expanded Disability Status Scale; Kurtzkeho škála

EEG elektroencefalografie

FS funkční systém

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IPMSSG International Pediatric Multiple Sclerosis Study Group

(mezinárodní pediatrická studijní skupina pro roztroušenou sklerózu)

MAS Modified Ashworth Scale

(modifikovaná Ashworthova škála)

MES Muscle Excitability Scale

(škála svalové excitability)

MHC Major/minor histocompatibility complex

(hlavní/minoritní histokompatibilní komplex)

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RS roztroušená skleróza

TMT techniky měkkých tkání

TUG Timed Up and Go Test

(test vstaň a jdi)

VRL Vojtova reflexní lokomoce

WT Walk Test

(chůzový test)
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ÚVOD

S rozvojem vědy a výzkumu stoupá i obecné povědomí o složitosti a zároveň

pozoruhodnosti centrálního nervového systému (CNS), tedy mozku a míchy. V poslední

době došlo k velkému pokroku i v oblasti neurorehabilitace. Bylo zjištěno, že na základě

spontánní regenerace a mozkové plasticity lze ovlivnit i těžké poškození v oblasti CNS.

Toto fascinující poznání mne vedlo k většímu zájmu o neurorehabilitaci a ovlivnilo výběr

tématu bakalářské práce. Jedná se o náhled na dynamický komplexní dlouhodobý proces

fyzioterapie pacienta s autoimunitním onemocněním – tedy chorobou, která se

manifestuje nejčastěji u dětí či mladých dospělých a může mít celoživotní následky.

Neurorehabilitace hraje svým preventivně léčebným charakterem klíčovou roli v restituci

poškozených funkcí pacienta již od prvních projevů onemocnění až k sociálnímu,

rodinnému a pokud možno pracovnímu zařazení.

Základem pro zpracování bakalářské práce a pro mne osobně velkou životní

zkušeností byla možnost více než rok sledovat pacienta s akutní diseminovanou

encefalomyelitidou, účastnit se jeho fyzioterapie od raných stadií onemocnění a sledovat

vliv rehabilitace na vývoj onemocnění po dobu pěti měsíců hospitalizací i dalších

ambulantních kontrol na Klinice dětské neurologie, Spinální jednotce a Lůžkovém

rehabilitačním oddělení při Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. lékařské

fakulty a fakultní nemocnice v Motole.
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1 AKUTNÍ DISEMINOVANÁ ENCEFALOMYELITIDA

Akutní diseminovaná encefalomyelitida (ADEM) je imunitně podmíněné

zánětlivé onemocnění postihující převážně bílou hmotu mozkomíšní, kterému často

předchází proběhlý virový infekt nebo vakcinace (Menkes et al., 2006; Kopal et al., 2007).

Přesné autoimunitní pochody nejsou dosud známé, ale již několik desítek let se výzkum

věnuje imunopatogenezi na zvířecím modelu (experimental autoimmune

encephalomyelitis – EAE). Lze předpokládat, že hlavní úlohu sehrávají T lymfocyty,

které v domnění, že ničí virové nebo bakteriální antigenní řetězce, destruují vlastní tkáň

a tím způsobují demyelinizaci (Habek & Žarkovic, 2011; Havrdová et al., 2004).

Incidence se pohybuje kolem 0,2 – 0,4/100 000 v proočkované dětské populaci

(Rohanová et al., 2012). „Nemoc se může vyskytnout v jakémkoliv věku, ale mnohem

častěji se vyskytuje u dětí, pravděpodobně pro jejich vyšší expozici infekcím a imunizaci“

(Menkes et al., 2006, s. 829). Manifestuje se hlavně v období 5. – 8. roku a v období

dospívání s větší prevalencí u chlapců. Onemocnění začíná z nejasného důvodu typicky

v podzimních, zimních nebo jarních měsících, kdy je vyšší pravděpodobnost výskytu

respiračních onemocnění (Rohanová et al., 2012; Tenembaum & Chitnis, 2010; Brenton

& Banwell, 2016).

Průběh bývá monofázický s příznaky akutní nebo subakutní encefalopatie.

Diagnostika je obtížná pro velmi rozmanitý klinický obraz. Rozhodující roli má vyšetření

pomocí zobrazovacích metod a vyšetření mozkomíšního moku. Na magnetické rezonanci

CNS jsou nacházena vícečetná demyelinizační ložiska obvykle stejného stáří (Kopal et

al., 2007). Klinické příznaky mají obvykle dvoufázový průběh. Několik dní před

rozvojem příznaků předchází necharakteristické prodromy jako bolest hlavy, horečka

nebo malátnost. Pozdější projevy odpovídají lokalizaci demyelinizovaného ložiska

(Tenembaum & Chitnis, 2010).

„Léčba při správném a včasném stanovení diagnózy je velmi efektivní“

(Rohanová et al., 2012, s. 389). „Spočívá obvykle v podávání methylprednisolu, někdy

v kombinaci s cyklofosfamidem. Při neúčinnosti se používá plazmaferéza nebo

intravenózní imunoglobuliny“ (Kopal et al., 2007, s. 365).

Nezbytnou součástí komplexní léčby je rehabilitační léčba. Vliv rehabilitace na

prognózu pacienta dosud popsán nebyl, ale podle závěrů jednotlivých kazuistik (Carlisi


[…]


zde však nelze hovořit o dokonalém porovnání, protože Rostásy hodnotil pacienty až po

šesti letech (Rostásy et al., 2009).
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ZÁVĚR

Pokrok v medicíně, bionice, genetice, neurofyziologii i neuropatologii a dalších

oborech sice vede ke zlepšení cílené léčby chorob a jejich následků, avšak zároveň

s těmito poznatky vystupuje v posledních letech do popředí potřeba léčby komplexní a

především multidisciplinární. Fyzioterapie zde má nezastupitelné místo. Aplikace

postupů či technik již dříve známých, avšak používaných v nesprávném období úzdravy

pacienta, či v nesprávných kombinacích, je nyní na základě vědeckých poznatků

optimalizována, jsou popisovány a doporučovány i vysoce sofistikované postupy nové.

Práce se zabývá relativně vzácným autoimunitním onemocněním centrálního

nervového systému, v jehož komplexní léčbě vystupuje do popředí právě

fyzioterapeutická intervence – a to již od počátečních stadií onemocnění, kdy se

zvýrazňuje především její složka preventivní, až po stadium rekonvalescence, kde má

rehabilitace nezastupitelnou úlohu v podpoře regenerace a restituci původních funkcí.

Teoretická část shrnuje současné poznatky o akutní diseminované

encefalomyelitidě a na základě studia tuzemské i zahraniční literatury shrnuje zkušenosti

a možnosti léčebné rehabilitace v průběhu tohoto onemocnění. Byla to pro mě příležitost

seznámit se s velmi variabilním klinickým obrazem ADEM a díky studiu medicínských

statí lépe proniknout do tajů centrálního nervového systému a porozumět základním

principům neurorehabilitace. Velmi přínosné byly zejména kazuistiky pacientů

s podrobnějším popisem fyzioterapie (Carlisi et al., 2015; Mendes et al., 2015; Miranda,

2010).

Tvorba praktické části si vyžádala moji aktivní účast při rehabilitaci pacienta

s akutní diseminovanou encefalomyelitidou a v praxi jsem viděla nejenom využití

jednotlivých metod a jejich efekt, ale i zdánlivě banální každodenní problémy, se kterými

se v praxi fyzioterapeut musí potýkat. Za snad nejdůležitější fakt však považuji to, že mi

tvorba bakalářské práce pomohla si vnitřně ověřit, jak moc je léčebná rehabilitace

důležitá, jak skutečně viditelně pomáhá pacientovi překonat funkční deficity a jak budu

moci být i já osobně pacientům prospěšná.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas pacienta a jeho rodičů s pořízením fotografií

Souhlas k pořízení a k použití fotografií pro studijní účely

VYŠETŘOVANÁ OSOBA
Jméno a příjmení:

Datum narození:

Souhlasím s tím, aby byly pořízeny fotografie mého zdravotního stavu a aby byly

využity do bakalářské práce.

Byl jsem informován, že:

1) Fotografie budou pořizovány s anonymitou, při výskytu obličeje na fotografii

bude rozmazán.

2) Fotografie jsou určeny výhradně pro studijní účely, jakékoliv jiné využití

záznamu bez dalšího výslovného písemného souhlasu pacienta je vyloučeno.

Potvrzuji, že výše uvedenému textu plně rozumím a stvrzuji ho svým písemným

podpisem dobrovolně.

V Praze dne podpis:

ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE PACIENTA
Jméno a příjmení:

Datum narození:

Souhlasím s tím, aby byly pořízeny fotografie mého syna a aby byly využity do

bakalářské práce.

Byl/a jsem informován/a, že:

1) Fotografie budou pořizovány s anonymitou, při výskytu obličeje na fotografii

bude rozmazán.

2) Fotografie jsou určeny výhradně pro studijní účely, jakékoliv jiné využití

záznamu bez dalšího výslovného písemného souhlasu pacienta a zákonného

zástupce je vyloučeno.

Potvrzuji, že výše uvedenému textu plně rozumím a stvrzuji ho svým písemným

podpisem dobrovolně.

V Praze dne podpis:
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Příloha č. 2: Modifikovaná Ashworthova škála (MAS)

Zdroj: Kříž, 2015

Příloha č. 3: Škála svalové dráždivosti (MES)

Zdroj: Kříž, 2015
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Příloha č. 4: Svalový funkční test dle Jandy

Stupeň Popis

0 Při pokusu o pohyb sval nejeví nejmenší známky stahu

1 T (trace) – stopa – záškub – vyjadřuje zachování přibližně 10 % svalové síly;

sval se sice při pokusu o pohyb smrští, ale jeho síla nestačí k pohybu

testované části

2 P (poor) – velmi slabý – určuje asi 25 % síly normálního svalu; sval této síly

je sice schopen vykonat pohyb v celém rozsahu, ale nedovede překonat

ani tak malý odpor, jako je váha testované části těla; musí být proto

poloha nemocného upravena tak, aby se při pohybu maximálně vyloučila

zemská tíže

3 F (fair) – slabý – vyjadřuje asi 50 % síly normálního svalu; tuto hodnotu má

sval tehdy, když dokáže vykonat pohyb v celém rozsahu s překonáním

zemské tíže, tedy proti váze testované části těla při zjišťování tohoto

stupně neklademe vnější odpor

4 G (good) – dobrý – odpovídá přibližně 75 % síly normálního svalu;

znamená to, že testovaný sval provede lehce pohyb v celém rozsahu a

dokáže překonat středně velký odpor

5 N (normal) – odpovídá normálnímu svalu, resp. svalu s velmi dobrou

funkcí; sval je schopen překonat při plném rozsahu značný vnější odpor;

odpovídá tedy 100 % normálu; nicméně to neznamená, že takový sval je

zcela normální ve všech funkcích, např. v unavitelnosti

Dle: Janda et al., 2016