Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok
Autor práce Marie Tyburcová
Název práce
Vedoucí práce MUDr. Alena Zumrová, Ph.D.

Počet konzultací
Vyjádření, zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

více než
20,
adekvátní
dle
aktuální
potřeby

Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá

Připravenost vždy dobrá

Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 4

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 98

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Předložená bakalářská práce vznikla na základě kazuistiky pacienta s akutně vzniklou

chabou paraparézou dolních končetin, u kterého se v prvních dnech hospitalizace pomýšlelo
nejprve na polyradikuloneuritidu, posléze na zánětlivé onemocnění nervového systému, ale
nakonec byla verifikována diagnóza akutní diseminované encefalomyelitidy, která se od
předchozích zásadně liší postupem medikamentózní léčby. Od počátku však bylo jasné, že si
pacient vyžádá dlouhodobou rehabilitační péči.

Autorka bakalářské práce proto měla jedinečnou příležitost aktivně sledovat pacienta
během jeho pětiměsíční rekonvalescence, v praxi poznat úskalí i vynikající úspěchy
rehabilitační péče, které nakonec vedly k obnovení samostatné bipedální lokomoce pacienta.

Bakalářská práce je proporcionálně rozčleněna na část teoretickou (věnující se jednak
relativně vzácné jednotce „akutní diseminovaná encefalomyelitida“, jednak přehledu metod
léčebné rehabilitace) a část praktickou, do které se teoretické poznatky promítají.

Je třeba pochválit autorčin aktivní přístup a zájem o medicínskou problematiku, která
byla pro nelékaře skutečně velice složitá. Velice oceňuji i její schopnost aktivně vyhledávat
v literatuře (většinou cizojazyčné) adekvátní informace a koncipovat z nich logicky řazený text
práce, takže se jí podařilo vytvořit kvalitní základ a východiska pro praktickou část.

Tato druhá část zahrnovala jak vlastní sledování pacienta, osobní účast na jeho
fyzioterapiích, tak prostudování rozsáhlé dokumentace, i vlastní zhodnocení úspěšnosti léčby
a návrhu dalšího postupu.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům. Rozsah
práce je 53 stran textu, ilustracemi jsou převážně autorkou vlastnoručně pořízené
komentované fotografie pacienta při fyzioterapii. Seznam literatury čítá 71 publikací, správně
citovaných v textu. K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínek.

Dle „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ byla nalezena 2x
podobnost nižší než 5 % a to díky příloze 4, kde je ilustrativně uveden a řádně citován „Svalový
funkční test dle Jandy“, který samozřejmě nelze prezentovat jinak.

Bakalářskou práci slečny Marie Tyburcové doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jakožto vedoucí práce jsem veškeré otázky řešila se studentkou v rámci konzultací.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1 (vynikající)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl